

Forslag til: Inatsisartutlov om slædehunde samt hunde og kattehold
(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

Forelæggelsesnotat

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til ny Inatsisartutlov om slædehunde samt hunde og kattehold. Forslaget indebærer, at reglerne for slædehunde, hunde og kattehold bliver opdateret på flere områder for at gøre disse mere tidssvarende samt at sikre dyrenes velfærd.

Dette lovforslag udspringer som følge af et bredt, politisk ønske om at samle reglerne for hold af slædehunde, samt hunde og katte, således at borgere, virksomheder og offentlige instanser har let mulighed for at finde de gældende regler for området. Blandt andet har flere af kommunerne rettet henvendelse til Veterinær- og Fødevaremyndigheden med deres frustration over at reglerne findes forskellige steder, da dette har været medvirkende til at borgerne ubevist har overtrådt lovgivningen. Desuden har flere kommuner også udtrykt et ønske om en opdatering af den gældende lovgivning, da der i større grad end tidligere er behov for nærmere regulering af visse områder. Dette drejer sig blandt andet om muligheden for at opkræve gebyrer ved indfangning eller aflivning af løse hunde, og at nedsætte krav om at slædehunde bliver tøjret fra de er 4 måneder i stedet for 6 måneder. Herudover er det nødvendigt at indføre nye bestemmelser som skal være med til at forbedre dyrevelfærden i Grønland.

Hensigten med loven er at sikre det fortsatte grundlag for en velfungerende og sund bestand af slædehunde, samt sikre forsvarlig behandling af hunde og katte i hele Grønland. De dyreværns-mæssige bestemmelser i denne lov omfatter kun slædehunde, hunde og katte. Dyreværn vedrørende andre dyr er omfattet af Dyreværnsloven, som tillige omfatter slædehunde, hunde og katte. Slædehundeejere, hundeejere og katteejere skal derfor overholde bestemmelserne i denne lov såvel som Dyreværnsloven.

Med denne lov bliver reglerne for behandling af slædehunde, hunde og katte udvidet til også at omfatte slædehunde udsat på godkendte hundehøje, således at disse også sikres de bedst mulige forhold. Endvidere bliver det et krav, at slædehunde skal holdes i flok for at sikre at hundene bliver mere socialiserede med andre artsfæller og dermed udvikler bedre sociale egenskaber. Derudover foreslås det at der fastsættes en række bestemmelser om den nærmere regulering af afholdelsen af hundevæddeløb, samt forbud mod brug af præstationsfremmende midler under disse løb.

Vedrørende handel med hunde og katte, er det med dette lovforslag indsat bestemmelser om at det er forbudt at overdrage eller sælge hundehvalpe og slædehundehvalpe før de er fyldt 8 uger, og kattekillinger før de er fyldt 12 uger. Dette er for at sikre hvalpe og killinger fra sociale og fysiske mén ved at blive taget fra moderdyret for tidligt.